



# VALEXCO

Partenaire d'avenir

Expertise comptable - Fiscalité  
Audit - Gestion sociale - Juridique

## COMPTES ANNUELS

**Ass. ACHIL 37**

111- 113 rue du Rempart

37000 TOURS

**Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024**



# Sommaire

Exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**

<b>1</b>	
<b>Rapport de présentation</b>	<b>2</b>
	3
Etats de synthèse	4
Bilan Actif	5
Bilan Passif	6
<b>7</b>	
Compte de Résultat 1/2	8
Compte de Résultat 2/2	9
	10
Etats détaillés	11
<b>Détail de l' Actif</b>	<b>12</b>
Détail du Passif	14
Détail du Compte de Résultat	16
Annexe	19
Règles et méthodes comptables	20
Immobilisations	24
Amortissements	25
Provisions	26
Créances et dettes	27
<b>Variation des fonds propres</b>	<b>28</b>
Variation des fonds reportés	29
Variation des fonds dédiés	30
Legs, donations et assurances-vie	31
Evaluation des contributions volontaires en nature	32
Effectif moyen	33
Honoraires des commissaires aux comptes	34



## Compte rendu de travaux de l'Expert Comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Ass. ACHIL 37** relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

**Total du bilan :** **596 561** euros

**Chiffre d'affaires :** **1 961 961** euros

**Résultat net comptable :** **-21 083** euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à AZAY LE RIDEAU  
Le 19 juin 2025

Cyril CHAUMEAU  
Expert Comptable





# Etats de synthèse

Ass. ACHIL 37

## Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	5 400	5 400		332
	Autres immobilisations incorporelles (1)	6 100	6 100		
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains	12 434		12 434	12 434
	Constructions	121 639	39 718	81 922	87 336
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	6 971	5 639	1 331	2 179
	Autres immobilisations corporelles	103 314	67 236	36 078	47 660
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	1 840		1 840	1 840
<b>TOTAL ( I )</b>		<b>257 698</b>	<b>124 093</b>	<b>133 605</b>	<b>151 781</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	119 914	22 722	97 192	104 317
	Créances reçues par legs ou donations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres créances	346 644		346 644	328 070
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	153		153	153
	<b>DISPONIBILITES</b>	5 584		5 584	7 739
	Charges constatées d'avance	13 384		13 384	12 421
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>485 678</b>	<b>22 722</b>	<b>462 956</b>	<b>452 699</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecarts de conversion actif ( V )				
<b>TOTAL ACTIF ( I à V )</b>		<b>743 376</b>	<b>146 815</b>	<b>596 561</b>	<b>604 480</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				1 840	1 840
(3) dont à plus d'un an					

31/12/2024

31/12/2023

VOIR ATTESTATION DE L'EXPERT COMPTABLE





# Compte de Résultat

1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	2 745	1 483
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	1 961 961	1 871 440
	dont parrainages	576 270	601 136
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	115 121	53 599
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	128 308	115 777
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	852	110
<b>Total des produits d'exploitation</b>		<b>2 208 986</b>	<b>2 042 408</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	74 206	75 332
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	271 850	271 785
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	107 335	94 190
	Salaires et traitements	1 386 301	1 283 762
	Charges sociales	367 964	305 088
	Dotation aux amortissements et dépréciations	34 539	25 070
	Dotation aux provisions		10 683
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	1 236	195
<b>Total des charges d'exploitation</b>		<b>2 243 431</b>	<b>2 066 105</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>(34 445)</b>	<b>(23 696)</b>

# Compte de Résultat

2/2

		31/12/2024	31/12/2023
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>(34 445)</b>	<b>(23 696)</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	189	168
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>Total des produits financiers</b>	<b>189</b>	<b>168</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	673	932
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>Total des charges financières</b>	<b>673</b>	<b>932</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>(484)</b>	<b>(764)</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>		<b>(34 929)</b>	<b>(24 460)</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	Sur opérations de gestion	7 292	5 950
	Sur opérations en capital	6 555	6 555
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>13 846</b>	<b>12 505</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Sur opérations de gestion		3 717
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	<b>Total des charges exceptionnelles</b>		<b>3 717</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>13 846</b>	<b>8 788</b>
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>2 223 022</b>	<b>2 055 081</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>2 244 104</b>	<b>2 070 754</b>
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>		<b>(21 083)</b>	<b>(15 672)</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
<b>TOTAL</b>			
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			





# Etats détaillés

Ass. ACHIL 37

## Détail de l' Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Actif immobilisé NET</b>	<b>133 605</b>	<b>22,40</b>	<b>151 781</b>	<b>25,11</b>	<b>(18 176)</b>	<b>-11,9</b>
<b>Concessions brevets et droits similaires</b>			<b>332</b>	<b>0,05</b>	<b>(333)</b>	<b>100,0</b>
Brevets, licences, marques	5 400	0,91	5 400	0,89		
Amort brevet, licence, marque	(5 400)	-0,91	(5 068)	-0,84	(333)	-6,56
<b>Autres immobilisations incorporelles</b>						
Autres immo incorpo	6 100	1,02	6 100	1,01		
Amortissement immo incorpo	(6 100)	-1,02	(6 100)	-1,01		
<b>Terrains</b>	<b>12 434</b>	<b>2,08</b>	<b>12 434</b>	<b>2,06</b>		
Terrain	12 434	2,08	12 434	2,06		
<b>Constructions</b>	<b>81 922</b>	<b>13,73</b>	<b>87 336</b>	<b>14,45</b>	<b>(5 415)</b>	<b>-6,20</b>
Constructions	121 639	20,39	121 639	20,12		
Amortissement des constructio	(39 718)	-6,66	(34 303)	-5,67	(5 415)	-15,7
<b>Installations techniques, matériel et outillage</b>	<b>1 331</b>	<b>0,22</b>	<b>2 179</b>	<b>0,36</b>	<b>(847)</b>	<b>-38,8</b>
Inst techn, mat et outill ind	6 971	1,17	6 971	1,15		
Amort I.T.M.O.I.	(5 639)	-0,95	(4 792)	-0,79	(847)	-17,6
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>36 078</b>	<b>6,05</b>	<b>47 660</b>	<b>7,88</b>	<b>(11 582)</b>	<b>-24,3</b>
Agencement technique	85 673	14,36	85 673	14,17		
Mat bureau et informatique	4 832	0,81	4 832	0,80		
Mobilier	12 809	2,15	12 809	2,12		
Immobilisat install agenc diver	(54 414)	-9,12	(46 026)	-7,61	(8 388)	-18,2
Amort mat bur et inform	(4 608)	-0,77	(3 638)	-0,60	(969)	-26,6
Amort Mobilier	(8 214)	-1,38	(5 990)	-0,99	(2 224)	-37,1
<b>Autres immobilisations financières</b>	<b>1 840</b>	<b>0,31</b>	<b>1 840</b>	<b>0,30</b>		
Dépôts et cautionnements versé	1 840	0,31	1 840	0,30		
<b>TOTAL II - Actif circulant NET</b>	<b>462 956</b>	<b>77,60</b>	<b>452 699</b>	<b>74,89</b>	<b>10 257</b>	<b>2,27</b>
<b>Créances clients, usagers et comptes rattachés</b>	<b>97 192</b>	<b>16,29</b>	<b>104 317</b>	<b>17,26</b>	<b>(7 124)</b>	<b>-6,83</b>
Collectif clients débiteurs	113 638	19,05	104 400	17,27	9 238	8,85
Clients douteux	6 276	1,05	6 507	1,08	(232)	-3,56
Prov pour dépréciation clients	(22 722)	-3,81	(6 591)	-1,09	(16 131)	244,7
<b>Autres créances</b>	<b>346 644</b>	<b>58,11</b>	<b>328 070</b>	<b>54,27</b>	<b>18 574</b>	<b>5,66</b>
Collectif fournisseurs débiteurs	61	0,01	25		36	43,2
MARIS MÃ@lodie			26		(26)	100,0
ETEVENAUX NATHALIE	108	0,02			108	
Social à percevoir	3 786	0,63			3 786	
Prévoyance - Remboursement IJC			334	0,06	(334)	100,0
OPCA - Remboursement formation			3 713	0,61	(3 713)	100,0
Cap Asso à recevoir	5 250	0,88	10 500	1,74	(5 250)	-50,0
Com. Com. TNO	117 205	19,65	125 458	20,75	(8 253)	-6,58
CAF	213 157	35,73	184 584	30,54	28 572	15,48
ASP - Subvt contrats aidés	1 000	0,17	931	0,15	69	7,41
Produits à recevoir	6 078	1,02	2 453	0,41	3 626	47,8
Compte d'Attente			47	0,01	(47)	100,0
<b>Valeurs mobilières de placement</b>	<b>153</b>	<b>0,03</b>	<b>153</b>	<b>0,03</b>		
Parts sociales Crédit Coop	153	0,03	153	0,03		
<b>Disponibilités</b>	<b>5 584</b>	<b>0,94</b>	<b>7 739</b>	<b>1,28</b>	<b>(2 155)</b>	<b>-27,8</b>
CESU en attente d'encaissement	1 997	0,33	1 656	0,27	341	20,59
Chèques à encaisser			160	0,03	(160)	100,0

## Détail de l' Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Crédit coop gestion générale			4 338	0,72	(4 338)	100,0
Crédit coop Livret	187	0,03	168	0,03	19	11,57
Crédit coop Lieux d'accueil	3 270	0,55	1 216	0,20	2 054	68,9
Caisse POM DE REINETTE	17		49	0,01	(32)	-65,9
Caisse ESVRES	19		1		17	N/S
Caisse MC LES HERMITES	53	0,01	26		27	06,9
Caisse HOMMES	18		2		17	54,2
Caisse FAMILLE	2		85	0,01	(83)	-97,6
CAISSE AUBIGNE RACAN	21		38	0,01	(17)	-45,2
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>13 384</b>	<b>2,24</b>	<b>12 421</b>	<b>2,05</b>	<b>963</b>	<b>7,75</b>
Charges constatées d'avance	13 384	2,24	12 421	2,05	963	7,75
<b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>	<b>596 561</b>	<b>00,0</b>	<b>604 480</b>	<b>00,0</b>	<b>(7 919)</b>	<b>-1,31</b>

## Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Total des fonds propres</b>	<b>194 055</b>	<b>32,53</b>	<b>221 692</b>	<b>36,67</b>	<b>(27 637)</b>	<b>-12,4</b>
<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>143 701</b>	<b>24,09</b>	<b>164 783</b>	<b>27,26</b>	<b>(21 083)</b>	<b>-12,7</b>
<b>Report à nouveau</b>	<b>164 783</b>	<b>27,62</b>	<b>180 455</b>	<b>29,85</b>	<b>(15 672)</b>	<b>-8,68</b>
Report à nouveau (Solde créd)	164 783	27,62	180 455	29,85	(15 672)	-8,68
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>(21 083)</b>	<b>-3,53</b>	<b>(15 672)</b>	<b>-2,59</b>	<b>(5 410)</b>	<b>-34,5</b>
<b>Total des autres fonds propres</b>	<b>50 354</b>	<b>8,44</b>	<b>56 909</b>	<b>9,41</b>	<b>(6 555)</b>	<b>-11,5</b>
<b>Subventions d'investissement</b>	<b>50 354</b>	<b>8,44</b>	<b>56 909</b>	<b>9,41</b>	<b>(6 555)</b>	<b>-11,5</b>
Subv d'invest	78 759	13,20	78 759	13,03		
Subvention inscrites au résultat	(28 405)	-4,76	(21 850)	-3,61	(6 555)	-30,0
<b>Total autres fonds propres</b>						
<b>TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés</b>						
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>	<b>53 879</b>	<b>9,03</b>	<b>60 337</b>	<b>9,98</b>	<b>(6 458)</b>	<b>-10,7</b>
<b>Provisions pour charges</b>	<b>53 879</b>	<b>9,03</b>	<b>60 337</b>	<b>9,98</b>	<b>(6 458)</b>	<b>-10,7</b>
Provisions pour pensions	53 879	9,03	60 337	9,98	(6 458)	-10,7
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>348 627</b>	<b>58,44</b>	<b>322 451</b>	<b>53,34</b>	<b>26 176</b>	<b>8,12</b>
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b>	<b>67 492</b>	<b>11,31</b>	<b>45 763</b>	<b>7,57</b>	<b>21 729</b>	<b>47,48</b>
Emprunt Achat Locaux Achil	35 905	6,02	45 333	7,50	(9 428)	-20,8
Intérêts courus sur emprunts	39	0,01	49	0,01	(10)	-20,7
Crédit coop gestion générale	31 353	5,26			31 353	
Intérêts bancaires courus	195	0,03	381	0,06	(186)	-48,7
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>49 971</b>	<b>8,38</b>	<b>65 427</b>	<b>10,82</b>	<b>(15 456)</b>	<b>-23,6</b>
Collectif fournisseurs créditeurs	31 177	5,23	48 786	8,07	(17 609)	-36,0
Fournisseurs factures non parv	18 794	3,15	16 641	2,75	2 153	12,94
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>228 336</b>	<b>38,28</b>	<b>207 339</b>	<b>34,30</b>	<b>20 997</b>	<b>10,13</b>
Personnels rémunérations dues	2 370	0,40	35 611	5,89	(33 240)	-93,3
VIGNAS SOLENE	7				7	
FOUQUET MARJOLAINE			95	0,02	(95)	100,0
BELLOIR Karelle	40	0,01			40	
THIERY Christopher	61	0,01			61	
Dettes provisionnées pour CP	95 541	16,02	69 855	11,56	25 686	36,77
URSSAF	61 447	10,30	39 812	6,59	21 635	54,34
Mutuelle UMC	7 186	1,20	5 820	0,96	1 366	23,46
Malakoff Mederic	10 065	1,69	10 016	1,66	49	0,49
Chorum Prévoyance	6 965	1,17	6 533	1,08	432	6,61
CPAM - Remboursement IJSS	3 017	0,51	2 934	0,49	83	2,84
Provision chges sociales CP			17 570	2,91	(17 570)	100,0
Autres charges sociales à payer			1 064	0,18	(1 064)	100,0
PAS Prélèvement à la Source	1 154	0,19	1 253	0,21	(98)	-7,84
Taxe sur les salaires	22 456	3,76	4 998	0,83	17 458	49,3
Particip employeur à la format	18 026	3,02	11 779	1,95	6 247	53,04
<b>Autres dettes</b>	<b>2 828</b>	<b>0,47</b>	<b>3 922</b>	<b>0,65</b>	<b>(1 093)</b>	<b>-27,8</b>
Collectif clients créditeurs	1 348	0,23	229	0,04	1 119	89,3
IJP A REMBOURSER	1 475	0,25	3 688	0,61	(2 212)	-59,9
Autres débiteurs divers	5		5			



## Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total du passif	596 561	00,0	604 480	00,0	(7 919)	-1,31

# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>2 208 986</b>	<b>00,0</b>	<b>2 042 408</b>	<b>00,0</b>	<b>166 578</b>	<b>8,16</b>
<b>Cotisations</b>	<b>2 745</b>	<b>0,12</b>	<b>1 483</b>	<b>0,07</b>	<b>1 262</b>	<b>85,13</b>
Cotisations , adhésions	2 745	0,12	1 483	0,07	1 262	85,13
<b>Ventes de biens et services</b>	<b>1 961 961</b>	<b>88,82</b>	<b>1 871 440</b>	<b>91,63</b>	<b>90 520</b>	<b>4,84</b>
<b>Ventes de prestations de service</b>	<b>1 961 961</b>	<b>88,82</b>	<b>1 871 440</b>	<b>91,63</b>	<b>90 520</b>	<b>4,84</b>
Service Assist. Paie et Social	18 948	0,86	23 336	1,14	(4 389)	-18,8
Conventions structures	7 200	0,33	5 500	0,27	1 700	30,91
Prestation formations	53 870	2,44	50 825	2,49	3 045	5,99
Prestations Etudes			1 027	0,05	(1 027)	100,0
Marchés publics	611 086	27,66	570 763	27,95	40 324	7,06
Prestations Assistance Gestion	49 440	2,24	45 150	2,21	4 290	9,50
Prestation de Service CAF MA	576 270	26,09	601 136	29,43	(24 867)	-4,14
Participations familles -4 ans	210 285	9,52	193 896	9,49	16 389	8,45
Participation familles Microcr	409 600	18,54	350 683	17,17	58 917	16,80
Prestations diverses	25 262	1,14	29 125	1,43	(3 863)	-13,2
<b>Produits de tiers financeurs</b>	<b>115 121</b>	<b>5,21</b>	<b>53 599</b>	<b>2,62</b>	<b>61 522</b>	<b>14,7</b>
<b>Concours publics et subventions</b>	<b>115 121</b>	<b>5,21</b>	<b>53 599</b>	<b>2,62</b>	<b>61 522</b>	<b>14,7</b>
Subvention Conseil département	5 000	0,23	14 000	0,69	(9 000)	-64,2
Subventions MSA	1 000	0,05	1 000	0,05		
CAF Bonus	91 607	4,15			91 607	
Subventions Région			7 000	0,34	(7 000)	100,0
Subventions div.collectivités			1 000	0,05	(1 000)	100,0
Subvention Contrats aidés	1 514	0,07	10 432	0,51	(8 918)	-85,4
SUBVENTION APPRENTIS	16 000	0,72	20 167	0,99	(4 167)	-20,6
<b>Autres produits d'exploitation</b>	<b>129 160</b>	<b>5,85</b>	<b>115 887</b>	<b>5,67</b>	<b>13 273</b>	<b>11,45</b>
<b>Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges</b>	<b>128 308</b>	<b>5,81</b>	<b>115 777</b>	<b>5,67</b>	<b>12 531</b>	<b>10,82</b>
Reprise sur prov deprec client	6 690	0,30			6 690	
Transfert de charges interne	84 538	3,83	79 197	3,88	5 341	6,74
IJ Prévoyance	11 430	0,52	18 300	0,90	(6 870)	-37,5
Remboursement Formation	10 860	0,49	8 277	0,41	2 584	31,22
Autres remboursements	14 789	0,67	10 003	0,49	4 787	47,85
<b>Autres produits</b>	<b>852</b>	<b>0,04</b>	<b>110</b>	<b>0,01</b>	<b>742</b>	<b>75,9</b>
Autres produits divers gestion	852	0,04	110	0,01	742	75,9
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>2 243 431</b>	<b>01,5</b>	<b>2 066 105</b>	<b>01,1</b>	<b>177 327</b>	<b>8,58</b>
<b>Achats de matières premières et autres appro.</b>	<b>74 206</b>	<b>3,36</b>	<b>75 332</b>	<b>3,69</b>	<b>(1 127)</b>	<b>-1,50</b>
Achat repas	70 003	3,17	72 780	3,56	(2 777)	-3,82
Achat Alimentation	4 203	0,19	2 552	0,12	1 651	64,67
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>271 850</b>	<b>12,31</b>	<b>271 785</b>	<b>13,31</b>	<b>65</b>	<b>0,02</b>
Prestations de formation	16 250	0,74	13 565	0,66	2 685	19,79
Prestat animations activites	5 049	0,23	8 038	0,39	(2 989)	-37,1
Achats études et prest.serv.	39 464	1,79	38 326	1,88	1 138	2,97
Achats matériels, équip, trava	7 468	0,34	11 402	0,56	(3 934)	-34,5
Achats matériels informatique	853	0,04	698	0,03	155	22,25
Carburant	30		124	0,01	(94)	-75,7
Eau	1 288	0,06	2 150	0,11	(862)	-40,0
Electricité	16 664	0,75	19 729	0,97	(3 065)	-15,5
Gaz	4 588	0,21	6 159	0,30	(1 571)	-25,5

# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Produits d'entretien	4 177	0,19	4 031	0,20	146	3,62
Couches	8 845	0,40	9 908	0,49	(1 063)	-10,7
Fournit administratives	1 093	0,05	2 290	0,11	(1 197)	-52,2
Pharmacie / Hygiène	2 705	0,12	5 334	0,26	(2 628)	-49,2
Fournitures d'activités	8 213	0,37	8 755	0,43	(543)	-6,20
Locations immob - Loyers	17 426	0,79	16 365	0,80	1 061	6,49
Locations mobilières	151	0,01	392	0,02	(240)	-61,3
Charges de copropriété	1 684	0,08	2 288	0,11	(605)	-26,4
Entretien et réparations	5 101	0,23	7 879	0,39	(2 778)	-35,2
Maintenance	14 915	0,68	14 149	0,69	766	5,41
Prime d'assurance	3 858	0,17	3 329	0,16	529	15,89
Documentation	758	0,03	382	0,02	375	98,17
Frais sur titres	219	0,01	114	0,01	105	92,16
Honoraires	10 329	0,47	10 179	0,50	150	1,47
Honoraires prestataires	10 261	0,46	9 001	0,44	1 261	14,00
Honoraires prest. de formation	1 344	0,06			1 344	
Honaires divers	19 045	0,86	13 857	0,68	5 188	37,44
Frais actes et contentieux	820	0,04			820	
Adhésions-abonnements	230	0,01	678	0,03	(448)	-66,0
Pub, publications & relat publ	499	0,02	562	0,03	(62)	-11,1
Repas mission & réception	2 264	0,10	2 859	0,14	(595)	-20,8
Voyages et déplacements	23 204	1,05	21 139	1,04	2 065	9,77
Téléphone fixe - internet	6 494	0,29	7 381	0,36	(887)	-12,0
Téléphone portable	2 213	0,10	2 215	0,11	(2)	-0,08
Téléphone portable Free	36				36	
Affranchissements	225	0,01	377	0,02	(152)	-40,2
Sces bancaires et assimilés	1 255	0,06	1 687	0,08	(431)	-25,5
Cotisations professionnelles	3 219	0,15	3 522	0,17	(303)	-8,60
Formation du personnel	25 399	1,15	16 856	0,83	8 543	50,68
Frais formation du personnel	4 214	0,19	6 066	0,30	(1 852)	-30,5
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>107 335</b>	<b>4,86</b>	<b>94 190</b>	<b>4,61</b>	<b>13 145</b>	<b>13,96</b>
Taxe sur les salaires	83 303	3,77	72 960	3,57	10 343	14,18
Participation empl formation	18 026	0,82	16 905	0,83	1 121	6,63
DOETH CONTRIBUTION	1 828	0,08	277	0,01	1 551	59,5
Autres impôts locaux	4 178	0,19	4 048	0,20	130	3,21
<b>Salaires et traitements</b>	<b>1 386 301</b>	<b>62,76</b>	<b>1 283 762</b>	<b>62,86</b>	<b>102 539</b>	<b>7,99</b>
Rémunérations brutes	1 362 549	61,68	1 254 351	61,42	108 198	8,63
Rémunération du personnel GUSO			256	0,01	(256)	100,0
Rémunérations stagiaires	5 964	0,27	3 354	0,16	2 610	77,80
Provision pour congés payés	7 093	0,32	43		7 050	N/S
indemn conv de licenciement+rupture			25 293	1,24	(25 293)	100,0
Remboursement transport	542	0,02	507	0,02	35	6,86
Indemnités et avantages divers	10 192	0,46			10 192	
Avantages en nature (mutuelle)	537	0,02	382	0,02	154	40,37
Avantages en nature (mutuelle)	(575)	-0,03	(425)	-0,02	(150)	-35,3
<b>Charges sociales</b>	<b>367 964</b>	<b>16,66</b>	<b>305 088</b>	<b>14,94</b>	<b>62 877</b>	<b>20,61</b>
Cotisations aux URSSAF	261 087	11,82	209 203	10,24	51 883	24,80
Cotisations mutuelle employ	15 470	0,70	13 498	0,66	1 971	14,61
Cotisations aux retraites	49 331	2,23	39 418	1,93	9 913	25,15
Prévoyance Chorum	22 464	1,02	21 072	1,03	1 392	6,60
COTISATIONS ASSEDIC GUSO			244	0,01	(244)	100,0
Provision s/ charg soc. à paye	(339)	-0,02	339	0,02	(677)	200,0
Charges s/ congés payés à paye	1 024	0,05	2 665	0,13	(1 642)	-61,5
Oeuvres sociales - chèques cad	12 410	0,56	12 141	0,59	269	2,21
Médecine du travail	6 518	0,30	6 507	0,32	10	0,16
<b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b>	<b>34 539</b>	<b>1,56</b>	<b>25 070</b>	<b>1,23</b>	<b>9 470</b>	<b>37,77</b>
Dot amort immobilisation corpo	18 176	0,82			18 176	

## Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
DOT. AMORT. S/IMMOBIL. INCORPO			700	0,03	(700)	100,0
DOT. AMORT. S/IMMOBIL. CORPORE			18 094	0,89	(18 094)	100,0
Dotations prov dépréc clients	16 363	0,74	6 276	0,31	10 087	60,7
<b>Dotations aux provisions</b>			<b>10 683</b>	<b>0,52</b>	<b>(10 683)</b>	<b>100,0</b>
Dot prov Risques et charges			10 683	0,52	(10 683)	100,0
<b>Autres charges</b>	<b>1 236</b>	<b>0,06</b>	<b>195</b>	<b>0,01</b>	<b>1 041</b>	<b>33,5</b>
Perte sur créances	505	0,02			505	
Frais de gestion	400	0,02			400	
Chge diverse gestion courante	331	0,01	195	0,01	136	69,59
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>(34 445)</b>	<b>-1,56</b>	<b>(23 696)</b>	<b>-1,16</b>	<b>(10 749)</b>	<b>-45,3</b>
<b>Total des produits financiers</b>	<b>189</b>	<b>0,01</b>	<b>168</b>	<b>0,01</b>	<b>21</b>	<b>12,44</b>
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>	<b>189</b>	<b>0,01</b>	<b>168</b>	<b>0,01</b>	<b>21</b>	<b>12,44</b>
Autres produits financiers	189	0,01	168	0,01	21	12,44
<b>Total des charges financières</b>	<b>673</b>	<b>0,03</b>	<b>932</b>	<b>0,05</b>	<b>(259)</b>	<b>-27,7</b>
<b>Intérêts et charges assimilées</b>	<b>673</b>	<b>0,03</b>	<b>932</b>	<b>0,05</b>	<b>(259)</b>	<b>-27,7</b>
Intérêts bancaires	673	0,03	932	0,05	(259)	-27,7
<b>Résultat financier</b>	<b>(484)</b>	<b>-0,02</b>	<b>(764)</b>	<b>-0,04</b>	<b>280</b>	<b>36,64</b>
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>(34 929)</b>	<b>-1,58</b>	<b>(24 460)</b>	<b>-1,20</b>	<b>(10 469)</b>	<b>-42,8</b>
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>13 846</b>	<b>0,63</b>	<b>12 505</b>	<b>0,61</b>	<b>1 342</b>	<b>10,73</b>
<b>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</b>	<b>7 292</b>	<b>0,33</b>	<b>5 950</b>	<b>0,29</b>	<b>1 342</b>	<b>22,55</b>
Prod except sur années antér	7 292	0,33	5 950	0,29	1 342	22,55
<b>Produits exceptionnels sur opérations en capital</b>	<b>6 555</b>	<b>0,30</b>	<b>6 555</b>	<b>0,32</b>		
Q P subv. invest virée au résultat	6 555	0,30	6 555	0,32		
<b>Total des charges exceptionnelles</b>			<b>3 717</b>	<b>0,18</b>	<b>(3 717)</b>	<b>100,0</b>
<b>Charges exceptionnelles sur opération de gestion</b>			<b>3 717</b>	<b>0,18</b>	<b>(3 717)</b>	<b>100,0</b>
DONS, LIBERALITES						100,0
Chge exception. /exo antérieur			3 717	0,18	(3 717)	100,0
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>13 846</b>	<b>0,63</b>	<b>8 788</b>	<b>0,43</b>	<b>5 059</b>	<b>57,57</b>
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>(21 083)</b>	<b>-0,95</b>	<b>(15 672)</b>	<b>-0,77</b>	<b>(5 410)</b>	<b>-34,5</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>						
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>						



# Annexe

Ass. ACHIL 37

## Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règlement ANC 2018-06 relatif au PCG).

Le bilan de l'exercice présente un total de **596 561** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **2 223 022** euros et un total **charges** de **2 244 104** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-21 083** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

Le principe de continuité d'exploitation est attaché au postulat d'un soutien sans faille des financeurs pour l'exercice 2024. A défaut, le principe de continuité d'exploitation pourrait être remis en cause.

Néanmoins, les comptes annuels sont établis selon le principe de la continuité d'exploitation et aucun des ajustements qui pourraient s'avérer nécessaire si l'association n'était plus en mesure de poursuivre son activité n'a été constaté

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Il a été fait application des dispositions particulières résultant de la nouvelle norme nationale pour le secteur non lucratif, la norme ANC 2018-06.

Les principales méthodes utilisées sont :

### **Immobilisations**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

## Règles et Méthodes Comptables

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

### Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

### Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

### Engagements retraite

Le montant des engagements contractés par l'entreprise à la clôture de son exercice comptable vis-à-vis de ses salariés, au titre des indemnités de fin de carrière s'élève à 53 879 €.

Les hypothèses actuarielles relative à l'engagement de retraite ayant servies à ce calcul sont les suivantes:

- Le taux d'actualisation de 3.60%
- Le taux de progression des salaires de 0.02%
- L'âge de départ à la retraite fixé à 63 ans.

Le traitement comptable de ces indemnités est constaté sous forme de provision.

Il n'a pas été signé d'accord particulier.

### Concessions de service

Par délibération en date du 26 novembre 2019, la communauté de communes Touraine Ouest Val de Loire a confié à l'association ACHIL pour une durée de 5 ans, la gestion des structures d'accueil collectif de la petite enfance citée ci dessous:

- lot 1 : Multi Accueil d'Ambillou
- lot 3 : Multi Accueil de Souvigné

## Règles et Méthodes Comptables

- lot 4 : Multi Accueil de Cinq Mars la Pile
- lot 5 : Micro crèche de Hommes

Pour rappel, dans le cadre Concession de service public avec la communauté de communes Touraine Ouest Val de Loire, les frais de gestion et de paie sont valorisés.

Les frais de gestion ont été valorisé pour un montant de 39 464.43 €. Ce montant a été déterminé à partir des frais de généraux restants dus par le siège - une quote part de frais a été réparti sur les crèches sur lesquelles portent le contrat de concession.

Les dites charges sont compensées par un transfert de charges.

La contribution financière est versée chaque année sur la base du compte prévisionnel d'exploitation. Cette contribution sera réévaluée annuellement en fonction des résultats des structures d'accueil collectif concerné, dans la limite de l'équilibre budgétaire de ces structures et le respect de l'engagement contractuel.

Deux premiers versements ont été effectués en 2024 pour un total de 493 861 euros.

Les structures d'accueil concernées présentant un résultat hors comptabilisation de la concession de 611 086 euros au 31/12/2024, une provision de 117 205 euros a été comptabilisée en autres créances. Ce montant fera l'objet d'un complément sur le prochain versement de l'année 2025.

### Concours publics et subventions

L'association a bénéficié des subventions et concours publics suivants sur l'exercice :

Une subvention MSA FEDE de 1 000€, a été accordée le 04/06/2024.

La Commission permanente du Conseil départemental d'Indre-et-Loire, a décidé de reconduire la convention de partenariat avec l'association pour l'année 2024 et d'attribuer une subvention annuelle de 5000 €. la totalité perçu le 27/06/2024..

La CAF a indemnisé l'association à hauteur de 576 270 euros sur l'exercice dans le cadre de la prestation de service unique, deux acomptes ont été versés avant le 31/12/2024 pour un total de 405 153 euros.

La CAF prend également en charge :

- 6 h de concertation par nombre de places pour les établissements relevant de la prestation de service



## Règles et Méthodes Comptables

unique, soit un total de 2 904 € en 2024

- L'accueil des enfants porteurs de handicap en versant un bonus de 6 483 € sur l'exercice.

Depuis janvier 2024 l'association bénéficie d'un bonus attractivité soit 970€ par place somme total de 70 810€.

Une subvention journées pédagogiques pour l'année 2024 qui représente une somme de 11 408.76€

### **L'objet social d'Achil :**

Cette association a pour but :

- de promouvoir et de soutenir les structures parentales et associatives, gestionnaires de lieu d'accueil petite enfance, Multi-accueil, CLSH et RAM
- d'être gestionnaire de lieux d'accueil petite enfance, Multi-accueil, RAM, périscolaire et CLSH
- de promouvoir et de soutenir l'action des parents au sein de ces structures d'accueil, la collaboration parents-professionnels dans ces mêmes structures, et d'être le partenaire privilégié de différentes institutions.

## Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	11 500					11 500
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	11 500					11 500
CORPORELLES	Terrains	12 434					12 434
	Constructions sur sol propre	121 639					121 639
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	6 971					6 971
	Instal., agencement, aménagement divers	85 673					85 673
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	17 641					17 641
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		244 358					244 358
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	1 840					1 840
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 840					1 840
TOTAL		257 698					257 698

## Amortissements

		A mortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		A mortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	11 168	333		11 500
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	11 168	333		11 500
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	34 303	5 415		39 718
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	4 792	847		5 639
	Autres instal., agencement, aménagement divers	46 026	8 388		54 414
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	9 628	3 194		12 822
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	94 749	17 844		112 593	
TOTAL		105 917	18 176		124 093

## Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	60 337		6 458	53 879
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>60 337</b>		<b>6 458</b>	<b>53 879</b>
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations <ul style="list-style-type: none"> <li>incorporelles</li> <li>corporelles</li> <li>legs ou donations</li> <li>des titres mis en équivalence</li> <li>titres de participation</li> <li>autres immo. financières</li> </ul>				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	6 591	16 363	232	22 722
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>	<b>6 591</b>	<b>16 363</b>	<b>232</b>	<b>22 722</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>66 928</b>	<b>16 363</b>	<b>6 690</b>	<b>76 601</b>
Dont dotations et reprises <ul style="list-style-type: none"> <li>- d'exploitation</li> <li>- financières</li> <li>- exceptionnelles</li> </ul>			16 363	6 690	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

## Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	1 840	1 840	
	Clients, usagers douteux ou litigieux	6 276	6 276	
	Autres créances clients, usagers	113 638	113 638	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	3 894	3 894	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	336 611	336 611	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	6 139	6 139	
	Charges constatées d'avance	13 384	13 384	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>481 782</b>	<b>481 782</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	31 548	31 548		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	35 944	9 621	26 323	
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	49 971	49 971		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	98 020	98 020		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	88 679	88 679		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	41 636	41 636		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	2 828	2 828		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>348 627</b>	<b>322 304</b>	<b>26 323</b>	
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		9 428			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

## Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/204	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/203
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	180 455	(15 672)			164 783
Excédent ou déficit de l'exercice	(15 672)	15 672		21 083	(21 083)
<b>Situation nette</b>	<b>164 783</b>			<b>21 083</b>	<b>143 701</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	56 909			6 555	50 354
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>221 692</b>			<b>27 637</b>	<b>194 055</b>

Les subventions d'investissements concernent l'ouverture d'une micro crèche aux Hermites, elles s'élèvent à 78 759€ et ont été octroyées par la Région Pays de Loire, la MSA, la Commune de Ferrières, la Commune des Hermites, la Communauté de Communes Pays de Racan et la Communauté de Communes de Château Renault. Cette subvention est reprise à la hauteur de la dotation des immobilisations concernées

## Variation des Fonds Reportés

Fonds reportés liés aux legs ou donations				
<b>TOTAL</b>				

## Variation des Fonds Dédiés

<b>Fonds dédiés clôture</b> <b>31/12/2024</b>	<b>Reports</b>	<b>Utilisations</b>		<b>Transferts</b>	<b>Fonds dédiés clôture</b> <b>31/12/2024</b>	
		<b>Montant global</b>	<b>dont rembours-ements</b>		<b>Montant global</b>	<b>dont fds dedi-és à des projets sans dépense cours des deu- derniers exerc-</b>

Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							



# Legs, donations et assurances-vie

	31/12/2024	31/12/2023
<b>PRODUITS</b>		
Montant perçu au titre d'assurances-vie		
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9		
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations		
<b>Total des produits</b>		
<b>CHARGES</b>		
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations		
<b>Total des charges</b>		
<b>SOLDE</b>		

## Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature		
Prestations en nature		
Concernant la crèche d'Aubigné, nous avons estimé des contributions volontaires en nature à hauteur de 40 000 € sur l'exercice, aucun justificatif n'a été transmis par la collectivité. Cette estimation comprend la mise à disposition des locaux, de personnel et les fluides.		
Bénévolat		
<b>Total</b>		

Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
<b>Total</b>		

# Effectif moyen

		31/12/2024	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		3	
	Professions intermédiaires			
	Employés		41	
	Ouvriers			
	<b>TOTAL</b>		<b>44</b>	

--

# Honoraires des Commissaires aux Comptes

	31/12/2024	31/12/2023	%	%	31/12/2024	31/12/2023	%	%
<b>Audit</b>								
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés								
Emetteur	5 800	5 735	00,0	00,0				
Filiales intégrées globalement								
Autres diligences et prestations directement liées à la mission du commissaire aux comptes								
Emetteur								
Filiales intégrées globalement								
<b>Sous-total</b>	<b>5 800</b>	<b>5 735</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>				
<b>Autres prestations rendues par les réseaux aux filiales intégrées globalement</b>								
Juridique, fiscal, social								
Autres								
<b>Sous-total</b>								
<b>TOTAL</b>	<b>5 800</b>	<b>5 735</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>				